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Anotace

Diplomová práce „Návrh řešení provozu uzlu kabelových sítí VN“ je rozdělena do tří

částí. První část je zaměřena na poruchové stavy a na zemní ochrany. V druhé části jsou

podrobně rozebrány jednotlivé sítě z hlediska provozu uzlu (přímo uzemněná síť, izolovaná

síť, odporově uzemněná síť, kompenzovaná síť). Ve třetí části je proveden výpočet

napěťových a proudových poměrů v kabelové síti VN. Pro výpočet byl použit výpočtový

program.
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Abstract

The thesis "The proposal of a solution of HV cable network neutral point operation" is

divided into three parts. The first part is focused on fault conditions and earth fault protection.

In the second part are discussed methods of the network neutral point operation in detail

(directly earthed network, insulated network, resistance-earthed network, compensated

network). In the third part is made a calculation of voltage and current conditions in the HV

cable network. The calculating program was used for a calculation.
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Seznam symbol ů a zkratek

ā operátor natočení

C [F] kapacita

C0 [F] kapacita vedení proti zemi

C0l [F/m] kapacita vedení proti zemi vztažená na jednotku délky

G [S] konduktance

G0 [S] svod vedení

I0 [A] nulový proud

I1 [A] sousledná složka proudu

I2 [A] zpětná složka proudu

Ia, Ib, Ic [A] proud fázových vodičů

IC [A] kapacitní proud sítě

Ikap [A] kapacitní proud sítě

Ikapl [A/m] kapacitní proud sítě vztažený na jednotku délky

IL [A] kompenzační proud tlumivky

INT [A] jmenovitý proud transformátoru

Ipor [A] poruchový proud

IR [A] proud rezistorem

IWC [A] činná složka kapacitního proudu

l [m] délka vedení

L [H] indukčnost

L1, L2, L3 fázové vodiče soustavy

NN nízké napětí

P [W] činný výkon

PTN přístrojový transformátor napětí

PTP přístrojový transformátor proudu

Q [VAr] jalový výkon

R [Ω] elektrický odpor
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R0 [Ω] odpor uzlového odporníku

RL [Ω] činný odpor tlumivky

RP [Ω] přechodový odpor poruchy

RSR [Ω] odpor sekundárního odporníku

U0 [V] nulové napětí

U1 [V] sousledná složka napětí

U2 [V] zpětná složka napětí

Ua, Ub, Uc [V] napětí fázových vodičů

Uf [V] fázové napětí

Us [V] sdružené napětí

VN vysoké napětí

VVN velmi vysoké napětí

XC [Ω] kapacitní reaktance

XL [Ω] reaktance tlumivky

Y [S] admitance

Zc [Ω] příčná impedance vedení

Zg [Ω] impedance generátoru

Zk(0) [Ω] nulová složka zkratové impedance

Zk(1) [Ω] sousledná složka zkratové impedance

Zk(2) [Ω] zpětná složka zkratové impedance

ZN [Ω] impedance uzlu sítě

Zs [Ω] impedance sítě

Zt [Ω] impedance transformátoru

Zv [Ω] podélná impedance vedení

ZVN zvlášť vysoké napětí

φ0 [ °] fázový posun mezi nulovým napětím a nulovým proudem
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Úvod

Elektrizační soustava v České republice je rozdělena na dvě úrovně. Na přenosovou a

distribuční soustavu. Přenosová soustava slouží k přenosu elektrické energie po celém území

České republiky a k propojení s dalšími elektrizačními soustavami evropské sítě UCTE. Dále

propojuje uzly soustavy, které slouží pro propojení s distribuční soustavou a do kterých jsou

vyvedeny výkony větších elektráren. Přenosová soustava je na napěťových hladinách 400 kV

a 220 kV a je provozována jako účinně uzemněná. Distribuční soustava slouží k rozvodu

energie ke koncovým uživatelům. Je provozována na hladinách 110 kV, VN a NN. Na

110 kV a NN je z hlediska provozu uzlu sítě provozována jako účinně uzemněná. Na VN je

provozována jako izolovaná nebo neúčinně uzemněná. Do distribuční sítě jsou připojeny

menší zdroje elektrické energie.

Tato diplomová práce je zaměřena na rozdělení sítí podle způsobu provozu uzlu a na

jejich chování při jednofázové poruše. Ve výpočtové části práce je zpracována analýza

napěťových a proudových poměrů v kabelová síti VN při jednofázové zemní poruše.
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1 Provoz elektrických sítí

1.1 Napěťové úrovn ě v ČR

Elektrizační soustava v České republice se skládá ze dvou částí. První je přenosová

soustava (400 kV a 220 kV), která je určena pro přenos energie v rámci naší země a

k propojení se zahraničními soustavami. Zpravidla je provozována jako okružní síť. Druhou

část tvoří distribuční soustava (110 kV, VN a NN), která slouží k rozvedení elektřiny po

menších územních celcích a k zajištění dodávky koncovému uživateli.

Napěťové hladiny se dělí do čtyř kategorií:

• ZVN – zvlášť vysoké napětí: 400 kV

• VVN – velmi vysoké napětí: 220 kV, 110 kV

• VN – vysoké napětí: 6 kV, 10 kV, 22 kV, 35 kV

• NN – nízké napětí: 0,4 kV, 0,5 kV

1.2 Poruchové stavy

1.2.1 Bezporuchový stav

V bezporuchovém stavu se všechny typy sítí chovají stejně. Tedy za předpokladu

symetrické sítě a symetrické zátěže. Na Obr.1.1 je obecný model sítě, kde impedance ZN

představuje způsob provozu uzlu a přechodový odpor poruchy RP vypovídá o poruchovém či

bezporuchovém stavu sítě. Ve stavu bezporuchovém je tedy RP=∞. Kapacity C0 jsou kapacity

jednotlivých fází proti zemi. Svod budeme v tomto přehledu zanedbávat.

Obr.1.1 Obecný model sítě [7]
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Rozdíly nastávají až při poruchových stavech, což si následně ukážeme na

jednofázových zemních poruchách.

1.2.2 Zemní zkrat

V síti s přímo uzemněným uzlem nebo s uzlem uzemněným přes nízkoohmový odpor

se jednofázová zemní porucha označuje jako zemní zkrat. Impedance mezi uzlem soustavy a

zemí ZN je nulová (v odporově uzemněné sítí desítky Ω) a odpor RP bývá zanedbatelný.

Postiženou fází a nulovým bodem teče velký proud (několikanásobek jmenovitého proudu).

Síť je nutné co nejdříve odpojit.

1.2.3 Kovové zemní spojení

V sítích izolovaných nebo kompenzovaných se jednofázová zemní porucha nazývá

zemním spojením. Impedance ZN je nekonečně velká, resp. představuje hodnotu zhášecí

tlumivky. Porušená fáze je vodivě spojena se zemí bez přechodového odporu (RP=0).

1.2.4 Zemní spojení s p řechodovým odporem

V případě že RP≠0 mluvíme o obloukovém zemním spojení (několik Ω) nebo o

odporovém zemním spojení (několik set Ω). Oproti kovovému zemnímu spojení se změní

napěťové poměry v síti, což si podrobněji ukážeme v následujících kapitolách.

1.3 Detekce zemního spojení

Při vzniku jednofázového zemního spojení je možné síť za určitých podmínek nadále

provozovat. Je ale důležité zemní spojení detekovat a určit jeho polohu v síti. K tomu slouží

zemní ochrany.

1.3.1 Zemní ochrany

Zemní ochrana sleduje velikost nulového napětí U0 v uzlu sítě a velikost nulového

proudu I0 chráněného vývodu. Na Obr.1.2 je zapojení zemní ochrany v kompenzované síti.

Napětí U0 je měřeno pomocí měřícího vynutí zapojeného do otevřeného trojúhelníku

jako vektorový součet jednotlivých fázových napětí. Pokud napětí U0 překročí stanovenou

mez, je detekováno zemní spojení v chráněné síti.

Pro vyhledání postiženého vývodu zemní poruchou je nutná detekce nulového

proudu I0. To se provádí pomocí přístrojových transformátorů proudu PTP. Jejich zapojení

Návrh řešení provozu uzlu kabelových sítí VN Bc. Jan Srbený 2013

14

podle schématu Obr.1.2 se nazývají Holmgreenova skupina PTP. Další variantou měření I0 je

použití tzv. průvlekového transformátoru. Tato varianta nevykazuje takové nepřesnosti jako

použití PTP (podrobněji v dalších kapitolách).

Obr.1.2 Zapojení zemní ochrany v kompenzované síti [5]

1.3.2 Metody detekce zemního spojení

Zemní ochrany využívají pro určení postiženého vývodu různé principy podle způsobu

provozu uzlu sítě.

• Wattmetrická metoda

Tato metoda se uplatňuje v kompenzovaných sítích, kde po kompenzaci teče místem


[…]

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zanedbatelný, ale přepětí neklesá pod 21kV. Toto řešení nepřináší oproti izolovanému

provozu žádné výrazné výhody a je navíc zbytečně nákladné.

Jako výhodné řešení se ukázalo uzemnění sítě přes vysokoohmový odpor (300Ω).

Identifikace postiženého vývodu je v tomto případě zajištěna do RP=4000Ω. Provoz

s jednofázovým zemním spojením je možný a přepětí v síti je výrazně tlumeno. Již při

hodnotě přechodového odporu RP=500Ω je přepětí utlumeno pod 16kV (Obr.3.24). Výhodu

tohoto provozu si ukážeme na příkladu:

Příklad:

V síti podle schématu Obr.3.7 nastane zemní spojení na vývodu 3. Síť je

kompenzovaná. Přechodový odpor zemního spojení má hodnotu RP=1000Ω. Hodnota

poruchového proudu je IC=5,9A a přepětí na fázovém vodiči c je UC=17,8kV (na fázových

vodičích je v bezporuchovém stavu napětí Uf=12,7kV).

Budeme-li chtít odstranit zemní spojení z přípojnice R22-1, odepneme vypínač V1.

Zemní spojení tak trvá na přípojnici R22-2, která je v izolovaném stavu. Hodnota

poruchového proudu je nyní IC=7,3A, ale napětí UC=22,4kV.

Pokud bude oddělená síť uzemněna přes vysokoohmový odpor (300Ω), dostáváme se

na hodnoty: IC=9,8A ; UC=14,7kV

Takové omezení přepětí je jistě výhodné, jelikož poruchový proud je stále

v přijatelných mezích.

3.8 Výpočtový program

Pro analýzu napěťových a proudových poměrů v síti jsem vytvořil výpočtový program

v softwaru MS Excel. Tento soubor je přiložen na CD pod názvem DP_vypocty_Srbeny.xls.

Ukázka výpočtového prostředí je vytištěna v příloze.

Program má barevně vyznačené vstupy. Ostatní pole jsou výpočtová (nic se nezadává).

Základním vstupem je jmenovitá hodnota napětí sítě UN. Dále je nutné nakonfigurovat vedení

a procentuálně vyjádřit činnou složku kapacitního proudu (svod). Program dopočítá jeho

kapacitní proud a svodový proud. Dalším vstupem je přechodový odpor poruchy RP.

Program počítá napěťové a proudové poměry v síti s izolovaným uzlem. Je možné

připojit uzlový odporník nebo kompenzační tlumivku (eventuelně obojí). Hodnota odporu
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uzlového odporníku se zadává buď přímo, nebo je dopočítána ze zadaného jmenovitého

proudu odporníku. Kompenzační tlumivce se zadávají procentně činné ztráty a také míra

rozladění v procentech (pro podladění záporné hodnoty). Dále je možné k tlumivce připojit

sekundární odporník. Zadávaná hodnota sekundárního odporu je pak přepočítána na primární

stranu vinutí tlumivky.

Jako hlavní výstupy programu jsou: poruchový proud I por, napětí uzlu proti zemi U0 a

napětí fázových vodičů Ua,Ub,Uc. Hodnoty jsou vyjádřeny v absolutní hodnotě i

ve složkovém tvaru. Dále jsou tyto hodnoty dopočítávány jako funkce přechodového

odporu RP. Výsledky jsou zpracovány tabulkově a graficky. Na dalších výstupech je vidět

například kapacita vedení C, indukčnost kompenzační tlumivky L, nebo proud tlumivkou či

uzlovým odporníkem (Itlum, IR0).

První dvě záložky jsou provázány tak, aby bylo možné jednoduše analyzovat napěťové

a proudové poměry při oddělení malé části sítě. Možnost nastavení provozu uzlu však

zůstává. (viz. příklad v kapitole 3.7)
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Závěr

Diplomovou práci jsem zpracoval ve třech kapitolách. V první kapitole jsem se

zabýval provozem sítí na jednotlivých napěťových hladinách a popsal jsem možné poruchové

stavy. Dále jsem nastínil problematiku zemních ochran a metody detekce zemního spojení.

V druhé kapitole jsem podrobně rozebral možnosti provozu uzlu sítě. Tedy síť účinně

uzemněnou, izolovanou a neúčinně uzemněnou (přes nízkoohmový odpor nebo kompenzační

tlumivku). Nastínil jsem výhody a nevýhody jednotlivých provozů a možnosti provozu

jednotlivých sítí dle ČSN.

Třetí kapitola navazuje na předchozí praktickým výpočtem. Na modelové kabelové síti

VN (s kapacitním proudem IC=342A) jsem provedl analýzu napěťových a proudových

poměrů při jednofázové zemní poruše. Analyzoval jsem síť v izolovaném stavu, neúčinně

uzemněnou přes vysokoohmový odpor a jako kompenzovanou. Jako nejvýhodnější řešení

způsobu provozu uzlu této modelové sítě se ukázal provoz s kompenzační tlumivkou

(zdůvodnění takového řešení je v kapitole 3.7).

Dalším bodem zadání bylo oddělení malé části sítě s vlastním zdrojem a přechodem na

izolovaný uzel. Analýza napěťových a proudových poměrů ukázala, že takový provoz je

možný. Výhodnějším řešením je ale uzemnit tuto oddělenou síť přes vysokoohmový odpor

300Ω (viz. kapitola 3.6.3 a příklad v kapitole 3.7)

Pro všechny řešené případy provozu rozsáhlé kabelové sítě i malé oddělené sítě jsem

zvlášť provedl návrh nastavení ochran.

Pro analýzu napěťových a proudových poměrů jsem vytvořil výpočtový program

v softwaru MS Excel. Jeho popisu je věnována kapitola 3.8. Ukázka výpočtového prostředí je

v příloze a celý program je pak na přiloženém CD.
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Přílohy

Příloha A – Výpočtový program (MS Excel)
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