Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh řešení provozu uzlu kabelových sítí VN
Student: Bc. Jan SRBENÝ Std. číslo: E11N0133P
Oponent: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se v úvodu stručně zmínil o řešení elektrizační soustavy ČR a dále pak začal rozebírat řešení soustavy z hlediska zapojení uzlu transformátorů. V této první kapitole pak velmi stručně popsal možnosti zapojení uzlu transformátorů. Zde také naznačil řešení zemní ochrany v kompenzované síti. V poměrně rozsáhlé kapitole 2 se věnoval teorii provozu a poruchových stavů pro různá zapojení uzlu transformátorů. Vzhledem k základnímu téma práce - Návrh řešení provozu uzlu kabelových sítí vn - přešel k rozboru nesouměrných stavů a popsal metodu souměrných složek. Od kapitoly 3.3 se diplomant věnuje konkrétnímu příkladu kabelové sítě, ve které je kombinace běžného přenosu a odběru v distribuční síti vn s částí sítě, do které pracuje zdroj. Tuto konkrétní situaci pak řeší pro různé stavy. Tuto další část (od str.40 do str. 68) považuji za hlavní přínos práce, kde vytvořil program pro vyhodnocování různých stavů zapojení uzlu transformátoru. Výsledky výpočtů pak formou grafů v práci definoval a prováděl rozbor.

Dotazy oponenta k práci:

1. Otázka směřuje ke kapitole 1.4. Používají se v distribuční síti často transformátory se sekundárem s nevyvedeným uzlem?
2. Na stránce 39 se zmiňujete o činné složce kapacitního proudu. Prosím vysvětlení.
3. V rovnici 3.13, 3.16, 3.18 označujete procentuální hodnotu poměrem procento/100-procento, je to správně?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis oponenta práce